.MA

~ARA
rccc-r.

r^Lfíi''URÁÍ\

PASTOS BONS ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS 80NS - MA

CNPJ -05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

A Senhora

CLAUDIANA CÂMARA GUIMARÃES COSTA
Secretária Municipal de Educação.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 16/2022-CPL, proveniente do Pregão Eletrônico
n® 12/2022-PMAP/MA, realizado pela Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba - MA. tendo como
objeto 0 registro de preços para a eventual Contratação de empresa para o fornecimento de
conjunto escolar CJ-4 - (cadeira e mesa com livreiro), afim de atender as necessidades do
município de Pastos Bons/MA.

DECLARAMOS para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no Art. 14 da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, da existência de previsão dos recursos
orçamentários, para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao objeto indicado acima,
consoante da disponibilidade de dotação orçamentária para a tal finalidade.

DISPONIBILIDADE DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

As despesas decorrentes dos serviços constantes do objeto supramencionado, correrão
á conta da dotação orçamentária própria da Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, constante da

0 exercício financeiro de 2023, na seguinte classificaçãoLei Orçamentária Anual, para
programática:

12 361 0064 DESENVOLV DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0064 1049 0000 MANUT E FUNC ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
4.4.90,52.00 Equipamentos E Material Permanente
12 365 0053 ATENCAO A CRIANCA

12 365 0053 2071 0000 MANUT DO ENSINO INFANTIL 30%
4.4.90.52,00 Equipamentos E Material Permanente

Além da previsão orçamentária, a despesa está prevista na Lei de Diretrizes
Orçamentárias e no Plano Plurianual do Município de Pastos Bons/MA.

Pastos Bons/MA, 07 de fevereiro de 2023.

CDxtir)T\£ (O B. ̂  ulnau‘h.c7
^anne Duarte Barros'Grangeiro

CRC MA 013939/0 - 2, CPF N° 047.948.973-40
Responsável pelo setor de Orçamentos e Contabilidade

Av. Domingos Sertão, lOOO • São José, CEP; 65.870-000 • Pdstos Bons • MA • Emaii; pieteituia , pdstosbons^hotmaií com

PPÍ/ tirWAUt I IIMA

PASTOS BONS
I roCKiS

♦»
rSTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA
CNPJ -05.277.173/0001 7S

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

i.inicpfíftí

DECLARAÇÃO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de 04
de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,  a estimativa de impacto orçamentário-
financeiro da contratação pretendida sobre a previsão de despesas para o exercício de
2023 em que ocorrerá a despesa objeto do processo, cujo objeto é a Adesão à Ata de
Registro de Preços n° 16/2022-CPL, proveniente do Pregão Eletrônico n° 12/2022-
PMAP/MA, realizado pela Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba - MA, tendo por objeto o
registro de preços para a eventual Contratação de empresa para o fornecimento de
conjunto escolar CJ-4 - (cadeira e mesa com livreiro), afim de atender as necessidades do
município de Pastos Bons/MA, tem índice de comprometimento orçamentário-financeiro no
elemento de despesa:

12 361 0064 DESENVOLV DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 0064 1049 0000 MANUT E FUNC ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
12 365 0053 ATENCAO A CRIANCA
12 365 0053 2071 0000 MANUT DO ENSINO INFANTIL 30%
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente

Pastos Bons/MA, 07 de fevereiro de 2023

^anne Duarte BarrosJGrangçiro
CRC MA 013939/0 - 2, CPF N° 047,948.973-40

Responsável pelo setor de Orçamentos e Contabilidade

Av. Domingos Sertão, 1000 • São José, CEP: 65.870-000 •  Bons - MA • Email prefeitura pdi-tüsbonsíçphotmdii.com